
言語聴覚療法とは、「話す」「聞く」などのコミュニケーションや、食べることに障害を持つ
方々を対象に、「話す」「聞く」「噛む」「飲み込む」能力の獲得･回復･維持を支援し、「生活
の質(QOL)」を高めるために行われるリハビリテーションの一領域です。
ベテルホームでは言語聴覚士（ST）が、失語症、構音障害、嚥下障害などを持つ方々に評
価・生活への助言を行っ
ています。入所・通所の
ご利用者ひとりひとりに
合わせたコミュニケー
ション方法の確立や、皆
さまがいつまでも食事
を楽しめるよう、これか
らも支援していきます。

2024年

「ことば」と「食べる」リハビリ
 -言語聴覚療法-

ごあいさつ

〈2023年10月～2024年3月〉

所長
松島 秀樹

　皆さま、こんにちは。2024年7月三方原ベテルホーム所長に就
任となりました松島秀樹と申します。聖隷三方原病院（腎臓内科・
透析）に25年前より勤務してきていますが、ベテルホームという
聖隷の黎明期から存在する名称を冠する施設での務めに、その意

義や歴史の重みを感じております。
　入居の方々が在宅への復帰を目指せる
よう、また穏やかな生活をおくれるよう、
そして、私自身が皆さまに信頼していただけるよう、日々の業務に
努めてまいります。
　今後ともどうか宜しくお願い申し上げます。
　仕事以外では、いろいろな植物の世話に追われている毎日です。

小杉 香苗（こすぎ かなえ）
①旅行・Live鑑賞
②病院とのギャップに戸惑いを感じ
る事もありますが、早く仕事を覚え
て役に立てるように頑張ります。
　よろしくお願いします。
③聖隷三方原病院

中川 裕希（なかがわ ゆうき）
①音楽とご当地グルメを楽しむ旅
②新しい業務、職場に慣れて少しで 
も早く皆さんのお役に立てるよう
頑張ります。
　よろしくお願いいたします。
③聖隷三方原病院

鈴木 世梨奈（すずき せりな）
①ドライブ
②慣れないことも多く、ご迷惑をお
掛けすることも多いと思います
が、よろしくお願いします。
③聖隷三方原病院

藤原 幸香（ふじわら ゆきか）
①子供たちの部活観戦（バレー）
②介護領域を一から勉強して、リハビ
リテーション課を盛り上げていき
たいと思いますので、ご指導よろ
しくお願いします！
③聖隷三方原病院

池本 福美（いけもと ふくみ）
①音楽鑑賞
②介護職員のサポートをしっかり行
えるよう頑張ります。

袴田 更紗（はかまた さらさ）
①ジムに行く事、お菓子作り
②不器用なところもありますが、体力
には自信があります！
　少しでもお役に立てればと思って
いますのでよろしくお願いします！

松浦 さゆり（まつうら さゆり）
①野球観戦、手話勉強中
②久しぶりにベテルで働かせてもら
うことになりました。どうぞよろし
くお願いします。

石黒 晴菜（いしぐろ はるな）
①趣味は本を読むこと、映画を観る
ことです。特技はそろばんです。
②未経験で慣れないことばかりなの
で、ご迷惑をおかけしてしまうこと
も多いかと思いますが、精一杯が
んばりたいです。

畑 智哉（はた ともや）
①ライブに行くこと、野球、バレー
②先輩方を見習って成長していける
ように頑張ります。宜しくお願いし
ます。

① 趣味・特技
② ひとこと
③ 異動元

絵カードを用いて言葉を思い出す練習 ストローを吹いて息を強く出す練習



2024

２階では日中の活動時間に、リハビリを兼
ねて手先を使った塗り絵やパズルを行っ
たり、季節を意識した絵柄を共同作業の
貼り絵で制作していただきました。完成
した作品をフロアに掲示していますの
で、ぜひご覧ください。

４階では余暇活動としてレクリエーションや集団体操を行っています。体操では職員の声掛けで
皆さまが大きな声で数を数え、手すりに掴まり一生懸命行っています。レクリエーションでは、楽
しんで取り組んでいただけるよう、職員と談笑しながら終始和やかな雰囲気で行っています。

みんなで貼り絵、楽し
いね！

塗り絵で季節を感じます。

暑い日が続く中、3階では暑さに負けず！ご利用者さまと夏の雰囲気を感じる提灯を作成しまし
た。七夕飾り、夏を代表するひまわりの切り絵、折り紙などを組み合わせ、皆さまが仕上げた作品
を壁面にたくさん飾り、夏を楽しみました。

短冊に願いを書きました。

みんなで飾りをたくさん！

みんなで楽しく集団体操！

日頃の活動の様子

釣りゲームに熱中！

十二単を体験！

家族会を開催
じゃがいも料理に挑戦


